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En vertu des affinités avec le sujet

et de I'absence de données sur la releve
nan apparentée ou sur la question

des néo-agriculteurs, il a été demandé
a |'Union paysanne d'effectuer :

@ |'analyse du Rapport statistique
comparalif de la reléve apparentée
et non apparentée
tiré du Recensement
de la releve agricole établie,
réalisé en 2006 par le MAPAQ.

@ L'identification des spécificités
propres a |a reléve agricole
non apparentee.




Le présent rapport vise a dresser un premier portrait

de la reléve non apparentée en agriculture au Québec,

a partir du Rapport statistique comparatif de la releve apparentée et non apparentee,
tiré du Recensement de la reléve agricole établie réalisé en 2006 par le MAPAQ.

En effet, a partir des données recueillies & |'aide de la question 12 du recensement,
I'etude permet de différencier les deux categories de releve.

Cette question etait formules ainsi :
« \lotre etablissement s est-il fait grace a un transfert familial d actifs agricoles?»

Pour les auteurs de |'étude, la reléve non apparentée se définit comme suit ;
«toute reléve agricole qui n'a aucun lien direct ou indirect de parenté

avec le vendeur». Précisons d'emblée qu'il n'est pas précisé

si la reléve non apparentée provient ou non du milieu agricole.

En d'autres termes, si I'acheteur n'a pas de lien de parenté avec le vendeur,
il peut s'agir d'un nouvel arrivant dans le secteur agricole

ou encore d'un ouvrier agricole qui devient propriétaire,

ou méme d'un fermier qui vend son entreprise pour en acquérir une autre.

Notons également que le le terme reléve établie
designe les personnes ayant moins de 40 ans
qui detiennent au moins 1% des parts d'une entreprise agricole.

Tout au long de ce rapport, vous trouverez une analyse des principales différences
entre les deux formes de reléve. Le lecteur remarguera que |'expression

reléve apparentée sera aussi remplacée par reléve familiale.

La méme équivalence prévaudra pour reléve nan apparentée et releve non familiale.

Notez que seules les informations pertinentes pour I'auteur ont été utilisées.
Vous verrez également la mention du terme néo-agriculteur
qui se définit selon I'Union paysanne comme une personne

dont les parents n'étaient pas agriculteurs.




Portrait physique de la releve

Ce graphique fait état du nombre de personnes

qui se sont établies en agriculture depuis environ 1987.

Le premier constat est prévisible : environ les deux tiers
de la reléve sont issus de la famille (63,5%),

mais une proportion importante provient de |'extérieur

de la parenté (36,5%). Le tableau 10 montrera plus loin
(ue ce pourcentage est en augmentation.

Des nuances commenceront & apparaitre dans le tableau 2
en comparant les différentes régions du Québec.

1 Répartition des jeunes de la reléve agricole
établie selon la catégorie de releve
dont ils font partie

Reléve familiale
4592
63.5%

Reléve non familiale
2644
36,5%



2 Répartition des jeunes de la reléve agricole établie selon les régions administratives

Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel
Région administrative Nombre %  Nombre %  Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
Bas-Saint-Laurent 421 9.2 172 6,5 b93 8.2 71,0 29,0
Saguenay - Lac-Saint-Jean 199 43 73 28 27172 38 732 26,8
Capitale-Nationale et Cdte-Nord 160 35 88 38 248 34 64,5 35.5
Mauricie 175 3.8 b7 27 232 32 754 246
Estrie 382 83 240 91 622 86 61.4 38,6
Montréal et Laval 22 0,5 10 04 32 04 68,8 31,3
Qutaouais 17 1,7 74 28 il 51,0 49,0
Abitibi-Témiscamingue et Nord-du-Québec 111 2,4 107 40 218 30 50,9 491
Gaspésie — Iles-de-la-Madeleine 33 0,7 22 08 55 08 60,0 40,0
Chaudiere-Appalaches 940 20,5 453 171 1393 193 67.5 329
Lanaudigre 268 58 115 43 383 53 70,0 30,0
Laurentides 158 3.4 103 38 261 36 60,5 39,5
Montérégie Est 622 13,5 505 19,1 1127 156 55,2 448
Centre-du-Québec 643 14,0 402 15,2 1045 144 61,5 38,5
Montérégie Ouest 381 8,3 223 84 604 83 63,1 36.9

Total Québec 4592  100,0 2644 1000 7236 100,0 63,5

Ainsi, les régions de la Mauricie, du Saguenay—Lac-Saint-Jean,

du Bas-Saint-Laurent et de Lanaudiére voient ce pourcentage grimper au-dela de 70%
(75,4% en Mauricie) alors gu'il descend aussi bas

que 51% pour 'Abitibi-Témiscamingue et Nord-du-Québec ou |'Outaouais.




3 Répartition des jeunes de la reléve agricole établie selon le sexe

La répartition de la reléve en fonction du sexe révele deux éléments : lorsque la reléve est familiale,
elle est clairement masculine (80,4%). Dans les cas oll la provenance de la reléve se trouve en dehors
de la famille, la prépondérance est encore masculine mais a un degré moindre (68,5%).

D'autre part, si les hommes répertoriés parmi la releve proviennent aux deux tiers du milieu familial
(67,1%), il en va autrement

pour les femmes qui émanent presque
autant d'un milieu extérieur {48%]

Releve familiale Reléve non familiale Total
que de la famille elle-méme (52%). Total Total Total
; : : 100 ota 100 ota 100 ota
P|u5|eLfrs qu—estm.n‘s submstenitk 4591 2645 7936
quant a la répartition de |a releve ol 100% ol 100% 100%

agricole selon |e sexe, qu'il s'agisse

du secteur de production ou de |'age 60 | 60
par exemple. Nous suggérons
: : 40 40

que ces questions fassent partie
d'un futur recensement sur la releve 20 20 | 833

) . 31,5% 1735
afin de permettre d'adapter 0 L

o - T 0 I i 8] (8]

les interventions de 'Etat, Hommes Femmes Hommes Femmes fiommes Femmes

Cette question est de plus en plus
pertinente puisque, par exemple,

les femmes sont nombreuses a fonder
ou a diriger des entreprises agricoles
dans les secteurs en emergence

tels que le biologique,

la transformation et les créneaux.

Reléve familiale
52%

Releve non familiale
48%

Releve familiale
67.1%

Reléve non familiale
32,9%

Femmes

Hommes Pourcentage proportionnel




4 Répartition des jeunes de la reléve agricole établie selon les groupes d'age

Releve familiale Reléve non familiale Total
Total Total Total
60 4591 60 2645 80 7236
50 1289 100% " 758 100%
40 40
30 30
20 20
10 10
(o] 0
[I-t5 ans 18- ang ahans+ 0-26 ans 15-34 ang 35 ans+ 0-25 ans 15-34 ang 35 ans+

Age moyen : 32,7

f\ge moyen : 32,6 Age moyen : 32,9

Releve familiale
62,8%

Releve familiale Heié}ye i
63,4% non familiale
Reléve familiale i Releve 37n2 %m
68,6% non familiale :
Reléve 36 6%
non familiale :
31.5%

35 ans+
25-34 ans

0-25 ans Pourcentage proportionnel

En ce qui concerne |'age
de |a reléve, |'origine familiale
ou non familiale n'occasionne

pas de différence sensible.

La moyenne d'age de la releve est de prés de 33 ans et cette releve
se concentre essentiellement dans les groupes de 25 a 34 ans (562%])
et celui des plus de 35 ans (42%).

Le groupe des moins de 25 ans y est marginal (5,4%).




5 Répartition selon le secteur de production

Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel
‘Secteur de production Nombre % Nombre % ‘Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
Acériculture 17 38 314 12,1 485 68 35,3 64,7
Aquiculture 7 0,2 10 04 17 D2 41,2 58.8
Autres productions animales 40 09 124 48 164 23 244 75,6
Autres superficies 27 06 21 08 8 07 56,3 438
Bovins de boucherie 430 9,5 380 14,6 810 11,3 53,1 46,9
Bovins laitiers 2522 55,6 239 82 2761 38,7 91.3 8,7
Cultures abritées 53 1.2 88 34 141 20 376 62.4
Céreales et fourrage 378 8.3 412 15,9 790 11,1 478 52.2
Fruits 5 7 136 52 211 30 355 64,5
Horticulture ornementale 28 0,6 31 [ 58 08 47,5 82,5
Légumes frais et de transformation 186 4.1 142 5 328 46 56,7 43,3
Ovins 71 1.6 170 6,5 241 34 295 70,5
Porcs 38 68 315 121 623 87 494 50,6
Veaux lourds 75 1,7 126 48 2001 28 37,3 62,7
Volailles 188 37 90 35 258 36 65,1 34,9

Total 4539 1000 2598 1000 7137 1000 63,5 36,5




5

Les différences entre la reléve familiale et la releve non familiale

sont nettement plus pronancées en ce qui a trait au secteur de production.

De fagon proportionnelle dans le domaine des bovins laitiers, par exemple,

la releve est essentiellement d'origine familiale (91,3%). La prépondérance

de la reléve familiale se fait également sentir dans |e secteur de la volaille
(65,1%). Nous reviendrons en conclusion sur les causes possibles

de cette situation mais nous évoquons déja la notion de patrimoine légué
comme un des éléments. Les pourcentages les plus faibles de reléve familiale
se remarquent dans la production ovine (29,5%) ainsi que dans les autres
productions animales (24,4%). De fagon générale, on retrouve |a releve d'origine
familiale surtout en production laitiére. En effet, 55,6% de la reléve familiale
en agriculture s'établit dans ce seul secteur. En ce qui concerne la reléve

non familiale, elle est répartie assez largement dans tous les domaines

de production, quoigu’on remargue une légére concentration dans les secteurs
des céréales et protéagineux (15,9%), des bovins de boucherie (14,6%),

du sirop d'érable (12,1%) et du porc (12,1%)

On peut se demander si la forte présence des productions sous gestion de I'offre
dans certaines régions a une influence sur le fait qu'on y retrouve

un plus fort taux de reléve familiale. Depuis I'établissement de quotas

de production dans le secteur acéricole en 2003, il pourrait &tre intéressant
d'analyser cette question.




6 Répartition des jeunes de la reléve agricole établie selon le pourcentage de leurs parts dans I'entreprise

Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel
Pourcentage des parts Nombre % Nombre % Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
Moins de 25 % 1472 321 226 85 1698 235 86,7 13,3
De 25449 % 861 188 34 141 1235 17,1 69,7 303
De50a74 % 1m0 242 969 36,6 2079 287 53,4 46,6
De75499 % a3 52 86 25 303 42 782 218
100% 912 199 1009 38,2 1921 26,5 47,5 92,5

4592 100,0 2644  100,0 7236 100,0

Moyenne (% des parts) 491 65,5 55,1




6

Le tableau 6, portant sur la répartition de |a reléve en fonction du pourcentage
de parts dans |'entreprise, démontre que |a releve non familiale possede
généralement une part plus importante de I'entreprise que la reléve familiale.
Cette relation est particulierement évidente dans les cas ot moins de 50%
des parts sont détenues. Ainsi, en sachant déja que la reléve est surtout
familiale (63,5%, en référence au tableau 1), il est intéressant de constater
qu’il y a quand méme plus de reléve non familiale qui détient 100%

de I'entreprise gue de releve familiale (1009 entreprises en reléve non familiale
contre 912 d'origine familiale). De méme, dans la catégorie entre 50 et 75%
des parts, il y a presque autant de releve non familiale que de releve familiale
{969 entreprises comparativement & 1110).

De fagon globale, le tableau 6 démontre que la reléve non familiale

se situe surtout dans les groupes détenant entre 50 et 75% des parts (36,6 %)
et celui qui en détient 100% (38,2%). La reléve familiale, quant a elle,

est répartie plus uniformément, sauf dans |a portion entre 75 et 99% des parts
(5,2%). De toute fagon, cette portion est trés marginale et ne touche

que 4,2% de I'ensemble de la reléve. On peut se demander si le pourcentage
plus faible des parts possédées par la releve familiale a un lien

avec |a capitalisation élevée requise par les productions sous gestion de ['offre
ou encore si la stratégie d'établissement consiste en un transfert plus graduel.
Pour I'instant, les données disponibles ne permettent pas de conclusion claire
a cet effet.

dela

on pourrait le faire

en

de |'offre.




7 Répartition des jeunes de la reléve agricole établie selon leur niveau de scolarité

Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel
Plus haut tlip’lﬁm‘a‘ obtenu Nombre % Nombre % Nombre % Reléve familiale Reléve non familiale
Dipléme d'études secondaires (DES) 714 15,6 458 17,3 1172 16,2 60,9 39.1
Dipléme d'études professionnelles (DEP) | 1172 265 579 219 1751 24,2 66,9 3311
Dipléme d'études collégiales (DEC) 1522. 332 688 26,0 2210 305 68,9 311
Attestation d'études collégiales (AEC) | 486 10,6 290 110 776 10,7 62,6 37.4
Dipléme d'études universitaires (UNIV) 296 6.4 358 1855 654 9,0 45,3 54,7
Aucun dipléme obtenu 401 8,7 272 10,3 673 9.3 59,6 40,4

Total 4592  100,0 2644 1000 7236 100,0

En matiére de formation, le tableau 7 donne

la répartition de la reléve selon le niveau de scolarité.
Dans |'ensemble, la majorite de la releve familiale
possede soit un diplome d'études professionnelles
(DEP), (25,5%), soit un dipléme d'études collégiales
(DEC), (33,2%]. Le portrait est similaire pour la reléve
non familiale, avec 21,9% qui ont un DEP et 26%

qui ont un DEC. Les différences sont nettement

plus marquées au niveau de la formation supérieure,
alors que 13,5% de la releve non familiale possede
un dipléme universitaire, comparativement & 6,4%
pour la reléve familiale. La proportion des personnes
sans dipléme est également plus élevée

pour |a reléve non familiale (10,3%)

que pour la reléve familiale (8,7%).



8 Spécialisation des jeunes de la reléeve agricole établie qui ont un DEP

Parmi les gens qui ont obtenu un DEP, le tableau 8 démontre d'abord
que |a majorité (57%) de la reléve familiale a une spécialisation
non agricole. Cette propartion monte a 68,9% pour [a reléve non familiale.

Participants possédant un DEP Il ressort aussi clairement que, parmi toutes les specialisations agricoles

Releve familiale au DEP. la formation en production laitiere demeure la plus populaire
1162 ) . (28,7% de la reléve familiale et 11% de la reléve non familiale ont un DEP
G6i2% g%eve il dans cette spécialité). Cette donnée va de pair avec les données

33.1% du tableau 5 qui démontrent une forte proportion de reléve familiale

dans le secteur laitier, ce qui se traduit ici par un nembre important de DEP
en production laitiere... donc rien d'extraordinaire. Le fort taux
de formation non agricole chez la reléve non apparentée (68,9%)

Total ; ; Uy iz ;
1738 souléve un questionnement quant a |'origine de cette reléve,
100% a savoir si ces gens ont d'abord envisagé ou méme entamé

une autre carriére avant I'agriculture,

Reléve familiale Reléve non familiale  Total % proportionnel

‘Spécialisation du DEP Nombre % Nombre %  Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
Bovins de boucherie 76 3,2 46 45 122 36 62,3 37,7
Production laitiére 684 28,7 113 11,0 797 234 85,8 142
Production porcine 58 24 44 43 102 30 56,9 43,1
Grandes cultures 38 1,6 16 16 5 16 70,4 29,6
Production horticole 24 1.0 25 24 49 14 49,0 51,0
Production acéricole 12 05 13 13 25 07 48,0 52,0
Horticulture ornementale 17 0,7 17 i 34 1,0 50,0 50,0
Autre spécialisation agricole 116 49 46 45 162 47 71,6 7284
Spécialisation non agricole 1358 570 710 68,9 2068 60,6 65,7 343
Total de diplomes (nombre) 2383 1030 3413 69,8 30,2

NE Il ya plus de diplémes obtenus que d'individus gui ont fait un DEP car certaines personnes ont fait un double DEP et la pourcentage est basé sur [e nombre fotal de diplomes et non |e nombre dindividus




9 Spécialisation des jeunes de la reléve agricole établie qui ont un DEC

Au niveau de la releve possédant un DEC, la répartition

des deux types de reléve respecte les proportions normales

des deux groupes. En d'autres termes, alors que les deux tiers

de la reléve sont d'origine familiale, on remarque que les deux tiers
des détenteurs de DEC le sont également. Les différences
apparaissent toutefois au niveau de la spécialisation du DEC :
54,9% de la releve non familiale détentrice d'un DEC n'a pas
Releve familiale de spécialisation agricole alors que cette proportion chute a 28,9%
1783 pour la releve familiale. Cet écart est majeur et pourrait une fois
BA% de plus étre un indicateur d'une forte présence de néo-agriculteurs
dans la reléve non familiale.

Participants possédant un DEC

Releve non familiale
1003

36%
Parmi les domaines de spécialisation agricole, le programme
de Gestion et exploitation de I'entreprise agricole obtient

Total la préférence en étant choisi par prés de la moitié (48,6%)
2786 de la releve familiale détentrice d'un DEC, comparativement
100% au quart seulement (24,6%) pour la reléve non familiale

détentrice d’'un DEC.

Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel

Spécialisation du DEC Nombre % Nombre % Nombre % Relave familiale Reléve non familiale
Gestion et exploitation

d'entreprise agricole 871 48,6 239 246 1110 40,2 785 215
Technologie de la production horticole % _ ; _ e

ol s et 43 24 a3 34 % 27 56,6 434
Technologie de |a production animale 262 14,6 105 10,8 367 133 7.4 28,6

Autre spécialisation agricole 98 55 61 6.3 159 58 616 38,4
Spécialisation non agricole 519 289 533 54,9 1062 38,1 49,3 50,7

Total de diplome (Nombre) 1793 mn 2764 64,9 35,1
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Notons que la situation est similaire pour ce qui est des attestations d'études
collégiales [AEC) ol une plus forte proportion de spécialisation non agricole
se retrouve chez |a releve non familiale (64,2%) que chez la releve agricale
(40,5%). (tableau non illustré ici)

En ce qui a trait a la formation de niveau universitaire, on constate

un plus grand nombre de diplémes universitaires chez |a reléve

non familiale {356 personnes) que chez |a reléve familiale (295 personnes).

En outre, de fagon générale, environ les deux tiers des dipldmes universitaires
ont été obtenus dans des domaines autres que |‘agriculture. Cette proportion
est |égerement plus forte chez la reléve non familiale (67,1%) que chez la reléve
familiale (61,6%). Pour ceux qui ent choisi un domaine de formation

en agriculture, I'option préférée demeure 'agronomie, choisie par environ

19% des deux formes de releve. (tableau non illustré ici)

Les différences entre les deux types de reléve s'estompent en regard

des activités de formation comme des collogues, des sessions

de perfectionnement ou des séminaires. |l n'y a pas de différence notable

entre les deux types de reléve, ni en ce qui a trait au type d'activité ni en regard
du sujet traité. (tableau non illustré ici)

Au chapitre de la participation a des séances d'information sur I'établissement,
il ressart que la plupart des deux groupes n'y ont pas participé (61,3%

pour la releve familiale et 79,2% pour |a reléve non familiale), la proportion
étant plus forte lorsque la reléve ne provient pas de la famille.

(tableau non illustré ici)




1 0 Répartition des jeunes de la reléve agricole établie
selon I'année d'acquisition de leurs premiéres parts ou du démarrage de leur entreprise agricole

A partir des données concernant |'age otl la décision a été prise  s'établir. Cette proportion est toutefais plus forte du coté

de s'établir en agriculture, on constate gue la reléve familiale de la reléve familiale (94,6% comparativement a 82,3%).

a pris cette décision en moyenne plus tot (19 ans) que lareleve  Ence qui a trait au type d'appui, il n'y a pas de différence
non familiale (22 ans). Autre constat, 58,4% de la reléve notable entre les deux groupes, qu'il s'agisse d'approbation,
familiale a pris cette décision avant |"age de 20 ans tandis que d'aide financiere, d'accompagnement ou d'autres formes.
35,5% de la releve non familiale I'a prise aprés 25 ans. (tableau non illustré ici)

Dans le cas de la reléve non familiale, la prise de décision
s'étale clairement sur une période plus longue,
allant de 15 a 34 ans. (tableau non illustré ici)

D'apres le tableau 10, traitant de I'année de démarrage
de I'entreprise, on remarque une baisse quasi réguliére
de la proportion de releve familiale sur I'ensemble,
Pour les deux formes de reléve, les personnes concernées au profit d'une origine non familiale.

ont pris généralement entre un et cing ans pour planifier

leur projet. Il semble qu'une proportion plus importante

de la releve non familiale ait planifié sur une periode plus courte
gue la releve familiale. La grande majorité des membres

de la reléve ont recu un appui de leur famille pour pouvoir

De 1987 a 2005, |a proportion de Ia reléve non familiale

a progresseé regulierement, pour atteindre |a parité avec

la reléve familiale. Le prochain recensement nous dira

si cette forme de reléve deviendra la forme prédominante et si
cette situation peut étre associée & |'arrivée de néo-agriculteurs.

Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel
Année d'établissement Nombre % Nombre % Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
Apreés 2005 118 26 106 4,0 224 31 52,7 47,3
Entre 2004 et 2005 477 104 472 17.8 949 131 50,3 49,7
Entre 2002 et 2003 601 13,1 449 17,0 1050 14,5 57,2 42,8
Entre 1997 et 2001 1566 34,1 1004 38,0 2570 355 60,9 39,1
Entre 1987 et 1996 1790 39,0 606 229 2396 33,1 747 253
Avant 1987 39 0.8 8 03 47 06 83,0 17,0

Total 4591  100,0 2645 1000 7236 100,0

Moyenne (année) 1997 1999 1998

NE - Etant donné que les classes du tableau 10 portent parfois sur des durées mégales, allant d'un an & dix ans, if faut étre prudent quant a |'interprétation du nombre de fermes en reféve par an



1 1 Répartition des jeunes de la reléve agricole établie
selon les deux principaux modes d'établissement

Reléve familiale Reléve non familiale Total
‘Mode d'établissement Nombre % Nombre %  Nombre %
Demarrage d'une nouvelle entreprise 1620 61,2 1938 26,8

Acquisition en totalité ou en partie - _ ’ _
d'une entreprise existante (transfert) 1025 868 5298 732

2645 7236 100,0

Le tableau 11 livre des informations sur le mode
F{eiége familiale d'établissement de la releve et illustre
s Belé:e non familiale clairement que I'immense majorité de la reléve
2.8 d'origine familiale (93,1%) acquiert
une entreprise existante, alors que ce n'est
le cas que pour 38,8% de fa reléve
non familiale, qui procéde plutdt au démarrage
d'une nouvelle entreprise dans une proportion
Acquisition de 61,2%. La création de nouvelles entreprises
est done essentiellement imputable a la reléve
non apparentée, et ce dans une proportion
de 83,6%. Cette donnée est importante
et souleve beaucoup de questions :
par exemple, sachant le nombre important
de fermes qui se démantélent chaque année,
est-ce qu'il aurait &té possible de jumeler
plus de projets issus de Ia reléve non familiale
avec des fermes existantes? Pourquoi la reléve
non familiale fait-glle le choix de démarrer
une nouvelle ferme? Est-ce un probleme
de capitalisation? Ete.

Reléve non familiale

83,6% Reléve familiale
16,4%

Démarrage Pourcentage proportionnel




1 2 Pourcentage de parts dans I'entreprise agricole acquises initialement
par les jeunes de la reléve agricole établie

Lors de I'établissement de la reléve, des différences significatives Apres |'établissement de la reléve, une forte majorité des fermes
apparaissent dans le pourcentage de parts acquises initialement ne modifie pas le pourcentage des parts (77%). Cette proportion
selon le type de releve, ainsi qu‘en fait foi le tableau 12. est toutefois plus forte dans le cas de la releve non apparentée
Signalons d'emblée gu'en situation de démarrage, la releve (87,3%) que dans le cas de la reléve apparentée (71,1%).

semble privilégier |'acquisition soit du quart des parts (20 & 29%),

) e ) Dans I'ensemble, lorsque la reléve a modifié la proportion des parts,
soit de la moitié {entre 50 et 59%) ou de |a totalité des parts. a arop P

¢ etait surtout pour I'augmenter, dans une proportion de 78,4%

Dans le cas de la reléve familiale, environ la moitié (48,6%) des cas. Encore 13, des différences surgissent en regard du type
des entreprises s'établissent avec le quart des parts (entre 20 et 29%).  de reléve. Lorsqu'il v a modification des parts, la reléve familiale
15,4% démarrent avec la moitié des parts et 15,8% débutent va surtout vers une augmentation (82,9%) alors que seulement
avec 100% des parts. Pour |a releve non familiale, un tiers (32,1%) 60,6% de |a releve non familiale demande une augmentation
démarre avec |a moitié des parts et plus d'un tiers (37%) démarre du pourcentage de parts,

avec 100% des parts. De fagon générale, |a reléve non familiale
deémarre avec une proportion plus élevée des parts de |'entreprise.

Reléve familiale Reléve non familiale &l % proportionnel
_Pourcentage des parts Nombre % Nombre %  Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
Moins de 10% 119 2,6 37 1.4 156 22 76,3 23,7
De10a19% 143 31 45 i 188 26 76,1 238
De 20 a4 29% 2233 486 276 10,4 2509 347 89,0 11,0
De 30 a 39% 269 59 169 6.4 438 6,1 614 38,6
De 40 & 49% 207 45 124 47 331 46 62,5 37,5
De 50 & 53% 707 154 848 321 1585 21,5 455 54,5
De 60 a 69% 86 1.9 107 40 193 27 446 55,4
De70a79% 22 05 15 06 37 05 59,5 40,5
De 80 & 89% 49 11 28 11 F i 63,6 36,4
De 90 3 99% 33 0,7 16 06 48 07 67.3 32,7
100% 724 158 979 37.0 1703 23,5 425 57,5

Total 4592 100,0 2644  100,0 7236 100,0

Moyenne des parts (%) 40,7 64,1 433




Stratégie d'établissement
Contrat avec un intégrateur
Location d'actifs agricoles

Expansion ou diversification
de I'entreprise

Reléve familiale Reléve non familiale
Nomhbre

Nombre %

273 8.0
926 27,
2222 650

32

100,0

Lorsqu'on fraite de la stratégie utilisée lors de |'établissement,

des différences profondes sont mises au jour entre les deux types

de reléve, tel que présenté au tableau 13. Pour la reléve familiale,

la principale stratégie utilisée réside dans |'expansion

ou la diversification de I'entreprise (65%) et dans une plus faible part

(27,1%) dans la location d'actifs agricoles. Pour la reléve non familiale,

la location d'actifs est le premier choix (52,6%] et le contrat
avec un intégrateur (22,2%) représente une proportion

presque aussi importante que |'expansion ou la diversification (25,1%).

1425

1 3 Répartition des jeunes de la reléve agricole établie selon les stratégies d'établissement utilisées

Total
% Nomhbre

% proportionnel
% Reléve familiale Reléve non familiale

530 122 46,3 53,7
1676 346 65,3 44,7
2580 532 86,1 139

100,0 4846 100,0 70,6

Cette profonde différence prend sans doute son origine dans le fait
que la releve familiale s'installe généralement en reprenant la ferme
familiale et opte donc pour des changements centrés sur |'entreprise
existante (expansion ou diversification) alors que la reléve

non apparentée doit chercher a |'extérieur, soit par la location d'actifs
ou un contrat avec un intégrateur.

A partir des données de I'enquéte, il appert qu'une part relativement
faible {7,6%) de la reléve a déja été propriétaire d’'une entreprise
avant de s'établir en agriculture, principalement dans le cas

de la reléve non apparentée. En effet, 13,2% de la releve non familiale
a déja possédé une autre entreprise alors que ce ne fut le cas

que pour 4,4% de la releve familiale. (tableau non illustré ici)

Le recensement réalisé s'est également intéresse a la proportion

des jeunes qui ont participé aux travaux de |'entreprise (84,4%)

avant d'en prendre |a releve. Cette proportion est nettement plus forte
chez la releve familiale (93,5%) que pour la reléve non familiale
(46,1%), Ceci parait normal en regard du lien de parenté entre la reléve
et les anciens propriétaires. (tableau non illustré ici)
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On constate la méme situation en ce qui a trait au paiement
d'un salaire, le recensement montrant que ces pourcentages
sont plus élevés chez la releve familiale. Il ressort aussi

que lorsqu’il y a participation aux activités de I'entreprise
avant |'établissement, cette période est généralement

plus longue chez la releve familiale. (tableau non illustré ici)

Cette situation semble également prévisible si on présume
que lorsque ce sont les enfants des propriétaires

qui reprennent la ferme, ils y habitent et y travaillent

depuis longtemps, de par le lien parental. Comme on peut
s'en douter, le degré de participation des jeunes dans la prise
de decisions de 'entreprise, avant et apres |'établissement,
varie beaucoup selon le type de reléve. Evidemment,

la reléve familiale prend une part nettement plus grande

a ces décisions que la reléve non apparentée.

(tableau non illustré ici)

En effet, 79,1% de la reléve familiale y participe

d'une fagon variable alors que 64,3% de la reléve

non familiale n'y participe pas du tout. Toutefois, une fois
I'eétablissement réalisé, les différences s’estompent

entre |es deux groupes alors que la quasi-totalité

des deux formes de releve participent @ la prise de décision
82% de |a reléve y participe méme toujours.

En résume, lorsqu'o
dont

t de

@ La releve familiale
prend la décision plus tot,

@ Planifie plus longtemps,

@ Recoit un peu plus d'appui
de la famille.

3. En outre, elle repre

le moteur de la création de nouvelles




1 4 Sources de financement utilisées par les jeunes de la reléve agricole

établie au moment de I'établissement

Reléve familiale Reléve non familiale

Source de financement Nombre % Nombre
Don 2028 16,3 326
Héritage 342 28 75
Aide financiére de la FADQ 3200 257 1376
Aide financiére du MAPAQ 448 36 192
Emprunt d'une institution financiere 2406 194 1835
Aide financiére du CLD 265 2,1 283
Aide financiére de la SADC 124 1.0 163
Prét de quota d'une fédération spécialisée | 1893 152 205
e w20 |
Autre 238 198 423
Total 12430 1000 5592

Lorsque surgit la question du financement au moment

de I'établissement, la reléve a recours principalement aux formes
suivantes : aide financiére de la Financiére agricole du Québec (FADQ),
(25,4%), emprunt d'une institution financiére (23,5%), don (13,1%),
financement de la part d'un membre de I3 famille (12,2%),

prét de quota d'une fedération spécialisée (11,6%). D'autres formes
de financement existent mais représentent une part marginale :
heritage, CLD, SADC, MAPAQ.

Total % proportionnel
% Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
5.8 2354 13,1 86,2 13,8
13 47 23 82,0 18,0
24,6 4576 254 69,9 30,1
34 640 36 70,0 30,0
32,8 4241 235 56,7 43,3
5,1 548 3.0 484 516
2.9 287 18 432 56,8
3.7 2098 116 90,2 9.8
12,8 2200 12,2 67,5 32,5
76 861 37 36,0 64,0
100,0 18022 100.,0 69,0 31,0

['analyse du tableau 14 sur les sources de financement fait ressortir
des différences notables en relation avec le type de releve

Premigrement, la releve familiale benéficie plus souvent de dons
ou d'un héritage (19,1% pour les deux sources combinées)

que la reléve non familiale (7,1%). On peut présumer

que le lien familial y est pour beaucoup

Deuxiemement, |a releve non familiale a recours plus souvent
aux emprunts aupres d'institutions financiéres (32,8% contre 19.4%).

Troisigmement, le prét de quota d’'une fédération est utilisé beaucoup
plus par la releve familiale (15,2%) que pour I'autre forme de reléve
(3,7%}. Cette situation est slrement reliée au fait que la reléve
familiale est fortement concentrée (55,6%) dans le secteur des bovins
laitiers et de la volaille (cf tableau &), productions conditionnelles

a la possession de quota de production.

fn———
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1 5 Utilisation des services financiers offerts par La Financiere agricole du Québec (FADQ)

par les jeunes de la reléve agricole établie

Dans le tableau 15, on constate que 63,2% de |a reléve établie

a utilisé les différentes formes de services de la FADQ.

Mais des différences apparaissent en regard des types d'aide utilisés
par les deux formes de reléve. Ainsi, la subvention a I'établissement
et |a contribution au paiement de |'intérét sont plus utilisées

par la releve familiale que par la reléve non familiale. En contrepartie,
les garanties de prét sont utilisées dans une plus forte proportion

par la releve non familiale (47% contre 29,5%), de méme

que les subventions au démarrage (8,2% contre 3,9%).

Il serait toutefois intéressant de mesurer les montants d'aide accordés
aux deux groupes. En effet, on peut présumer qu’une garantie de prét
ne représente pas le méme montant d'aide que I'acces au crédit

a faible taux d'intérét. Pour l'instant, 'analyse ne permet pas

de quantifier de facon monétaire |'aide financiére accordée

aux deux formes de reléve.

Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel
Service financier de la FADQ Nombre % Nombre % Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
Subvention a |'établissement 2509 478 616 31,2 3125 43,1 80,3 19,7
Subvention au démarrage 206 39 162 82 366 5,1 55,7 44,3
Subvention a I'encadrement 161 x5 77 3.9 238 33 67.6 324
Garantie de prét 1556 295 928 47,0 2484 34,3 62,6 374
Contribution au paiement de I'intérét 822 15,6 184 9,3 1006 13,9 81,7 18,3
Autre forme d'aide 20 04 8 04 28 04 714 28,6
Total 5272  100,0 1975 1000 7247 100,0 12,1 21,3

Source : MAPAQ, Recensement de 14 raléve agricole établie 2006, Diraction des politiques sur la gestion des risques.
Le nombre total de répondants ayant utilise les services de |5 FADO est de 4576 mais Il peuvent avoir utilisé plus d'un service,
(I aut noter que les pourcentages regrésentent des services utilisés et nan des individus. Pourcentage de la reléve agricole établie qui a utilisé les services financiers de fa FADD | 63.2%.




1 6 Utilisation des services-conseils offerts aux jeunes de la reléve agricole établie

fn———
par des organismes autres que le MAPAQ et la FADQ
Reléve familiale Releve non familiale Total % proportionnel —
Autre service-conseil utilisé Nombre % Nombre % Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale e
Groupe conseil agricole 847 11,2 288 8.4 1135 10,3 74.6 254
CREA 35 48 3 10 399 36 95 85 —
Club d'encadrement technique 256 34 184 54 440 40 58,2 418
Organisme local 24 30 29 85 514 47 435 56,4 —
Agri-Réseau 79 1,0 136 40 215 20 36,7 63,3
Autre professionnel 3038 40,1 1083 317 M21 375 73,7 263 —
Groupe de reléve 580 1 82 24 662 6,0 87,6 12,4
Institution financiére 1949 258 1092 320 3041 277 64,1 359
Autre 229 30 223 6,5 452 41 50,7 493
Total 7567 1000 3412 1000 10979 100,0 68,9 311

L'aide apportée a la reléve passe aussi par les services-conseils.
['enquéte révéele que 92,6% de la releve v a eu recours. Il ne semble
pas y avoir de différence sensible entre les deux formes de releve

en regard de ces services, qu'il s'agisse des services offerts

par le MAPAQ, |a Financiére agricole ou d'autres sources. En ce qui

a trait a |'utilisation des services-conseils offerts par le MAPAQ,

il n'y a pas de différence sensible entre les deux farmes de relgve,
sauf pour ce qui concerne la releve et I'établissement. Ce type

de service-conseil est utilisé plus fortement par la releve familiale
(15,3%] que par la reléve non familiale {3,2%). (tableau non illustré ici)

Lorsque les services-conseils d'autres organismes que le MAPAQ

ou la FADQ sont utilisés, on constate a partir du tableau 16 que,
proportionnellement parlant, la releve familiale a plus souvent recours
3 des organismes comme le CREA (Centre régional d'établissement
en agriculture), un groupe conseil agricole ou un groupe de reléve,

alors que la reléve non familiale utilisera les services d'un club
d'encadrement technique, d'Agri-Réseau ou d'un organisme local.
Il ne s’agit pas d'une répartition stricte mais plut6t d'une tendance
qu'on pourrait interpréter ainsi : les structures classiques

de services-conseils sont plus utilisées par la reléve familiale.

Sans doute peut-on faire le lien avec la prépondérance

de la traditionnelle production laitiere, qui est le bastion de la releve
familiale. En regard des données du recensement de 2006 traitées ici,
il y a lieu de se poser la question si la releve non familiale

est efficacement rejointe par les services plus traditionnels

en agriculture dans tous les volets de financement et de soutien
technique de la releve. Est-ce di justement a une forte proportion

de néo-agriculteurs, souvent moins au fait des services en agriculture?
| serait & notre avis utile de creuser cette question,

NANCEMED
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Le tableau 17 illustre |'importance du travail a I'extérieur de |'entreprise agricale

pour la releve. De facon générale, la reléve non familiale travaille plus a I'extérieur

que la reléeve familiale, y consacrant méme en moyenne 44,4% de son temps,
comparativement a 35,1%. Pour les deux formes de reléve, |e travail extérieur est une source
de revenu importante, occupant en moyenne 40,1% du temps et rapportant 46% du revenu,
ce qui force a constater que le travail a |'extérieur est visiblement mieux rémunéré

que celui fait sur I'entreprise. Pour I'instant, il n'est pas possible de savoir si cette tendance
est en augmentation ou non.

Travail a I'extérieur de I'entreprise agricole

60

50

40 |
Reléve non familiale
53.9%

30 .
Releve familiale

20 45,1 %

10

Aeleve lamiliale  Reléve non familiale

Pourcentage proportionnel




1 7 Distribution des jeunes de la reléve agricole établie ayant travaillé
a l'extérieur de I'entreprise agricole au cours des 12 derniers mois

Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel
:;ﬂﬁggtﬂ":ﬂ;f;itﬁﬂgﬁm Nombre % Nombre % Nombre %  Reléve familiale Reléve non familiale
Moins de 25% 639 509 562 38,4 1201 44,2 53,2 46,8
De 254 49% 136 108 146 100 282 104 48,2 518
De 50 @ 74% 202 16,1 310 21,2 512 188 39,5 60,5
De 75 a 99% ¥ i A < | 354 242 571 210 38,0 62,0
100% 61 49 93 6,3 154 57 39,6 60,4
Total 1255  100,0 1465  100,0 2720 100,0 461
Moyenne (% de temps) 351 44,4 40,1
Reléve familiale Reléve non familiale Total % proportionnel
;ﬂ;ﬁﬁ:ﬂﬁ:ﬂfﬁ;ﬂéﬂw Nombre % Nombre %  Nombre %  Relevefamiliale Relave non familiale
Moins de 25% 622 495 557 38,0 1179 433 52,8 472
De 25 3 49% 102 81 103 70 205 75 498 50,2
De 50 & 74% 151 12.0 181 124 332 122 45,5 54,5
De 75 99% 175 139 307 21.0 482 17,7 36.3 63.7
100% 206 164 316 218 522 19,2 39,5 60,5
Total 1256 100,0 1464  100,0 2720 100,0 46,2

Moyenne (% de revenu) 40,2 50,9 46,0




Tableau synthése des principales différences entre les formes de reléve

Le tableau suivant résume les éléments de différence entre les deux formes de reléve.

L'orangg indique des differences fortes entre les deux types.

Le rose indigue des différences moyennes entre les deux types.

©)) Lazone grise indigue peu ou pas de différence entre les deux types.

Remarque : Les zones de couleur sont évidemment le reflet de tendances et de différences
et ne constituent pas des absolus. Par exemple, si la reléve apparentée se trouve souvent

en production laitiere, ce n'est pas a 100%, mais plutot a 55%. Ce pourcentage est cependant
beaucoup plus élevé que pour la reléve non apparentee, d'ol le choix de la coloration orangée.

Reléve apparentée

'PORTRAIT PHYSIQUE DE LA RELEVE

Reléve non apparentée

Remarques

1 | Nombre

2 | Répartition géographique

3 | Présence des femmes

4 | Agemoyen de la releve

5 | Domaine de production

6 Pourcentage des parts
' dans I'entreprise

PORTRAIT DE LA FORMATION.

63,5%

Mauricie, _
Saguenay-Lac-Saint-Jean,
Bas-Saint-Laurent, Lanaudiere

63,5% des fermes

mais 52% des femmes

326

Bovins de boucherie —9,5%,

Céréales et fourrage — 8,3%,

Porc —6,8%
Pourcentage moins élevé
75,1% de ce groupe

‘a moins de 75% des parts

Moyenne de 49,1% des parts

36,5%

Abitibi-Témiscamingue,
Nord-du-Québec, Outaouais

36,5% des fermes

mais 48% des femmes

32,9 ans

Céréales et fourrage — 15,9%,
Bovins de boucherie — 14,6%,
Sirop d'érable —12,1%,

Porc —12,1%

Pourcentage plus élevé
38,2% de ce groupe

détient 100% des parts
Moyenne de 65,5% des parts.

7 | Niveau de formation

Proportion légérement
plus grande de DEP et de DEC

Proportion plus élevée de
diplomes universitaires ainsi
que d'absence de diplome




12

13

14

15

16

17

18

Reléve apparentée

Plus de DEP en production laitire
ainsi que de DEC en gestion et
exploitation d'entreprise agricole

Participation moyenne, portant
surtout sur les techniques
~ de production

Type de formation

Participation & des stages et a

d'autres activités de farmation.

Age moyen de prise décision
Nombre moyen
d'années de planification

Participation & des séances
d'information
sur I'établissement

Aide de la famille

Année d'établissement

Mode d'établissement

Proportion moyenne des parts
acquises au déemarrage

Modification
du pourcentage des parts

Stratégie d'établissement

Plus t6t, 19 ans

Temps plus long, 3,9 ans

Faible participation (39%)

Plus d'aide (94,6%)

Proportion décroissante

Reprise d'une entreprise
existante (93,1%)

Plus faible (40,7% des parts)

Peu de modification
Mais lorsqu'il y a modification,
c'est a la hausse.

Surtout expansion ou
diversification de I'entreprise

Reléve non apparentée

Plus forte proportion de formation
non agricole, autant au DEP
qu'au DEC ou en AEC

Participation faible, portant
surtout sur les techniques
de production.

Plus tard, 22 ans

Temps moins long 3 ans

Participation encore plus faible
(21%)

Moins d‘aide (82,3%)

Proportion croissante

Démarrage d'une nouvelle
entreprise (61,2%)

Plus forte (64,1% des parts)

Encore moins de modification
Mais lorsqu'il y en a,
60% augmentent leurs parts
et 31% les diminuent

Surtout location d'actifs

Rema rques

Pour les derniéres années,
les deux types de releve
sont & égalité. La relgve
non familiale a atteint

la parité avec la reléve
familiale.




Releve apparentée

Reléve non apparentée Rema rques

BLISSEMENT DE L
Participation aux activités de Beaucoup plus faible (46%)
L I'entreprise avant |'établissement Trés forte (34%} et plus longue et plus courte
20 | Participation aux prises de décision _
Avant ['établissement Grande part (79%) Faible part (36%)
Aprés I'établissement Trés grande part
. | Plus de dons ou d'héritage | Plus d'emprunts auprés
C B R Al et plus de prét de quota d'institutions financiéres
F - Plus de subventions a Plus de subventions
22 #ggﬁ;ﬂ?;gﬁ:ﬁsewﬁ: FADQ I'établissement et de contribution | au démarrage et de
. au paiement de |'intérét garanties de prét
Peu de différence, les deux
-
beaucoup recours.
Utilisation des services-conseils | Plus de conseils sur la reléve s :
24 du MAPAQ st letablissaimatit Plus d'utilisation du site Internet
Utilisation des services-conseils | Plus souvent le CREA, Plus souvent un club
25 | offerts par des organismes un groupe conseil agricole d'encadrement technique,
autres que le MAPAQ et la FADQ | ou un groupe de reléve Agri-Réseau ou un organisme local
Diversification o
. des services-conseils utilisés Fadeditetince
Participation aux décisions Peu de différence, les deux
27 | de production et de gestion types de reléve
de I'entreprise y participent grandement.
La proportion de travail et de
Travail a I'extérieur 35% du travail 44% du travail i venexeriurs BS}Eme.
i de I'entreprise 40% du revenu 51% du revenu dans les deux cas, méme si a
P g situation est plus accentuée
pour la reléve non apparentée.
Reléve ayant déja é16 ¢ patalble propioTun
29 | propriétaire d'une entreprise | 4% 13% ététpmﬁ”??;rg "1‘3'5 T;St
avant de s'établir SUROUL g TaILHG e FeleVD
o non apparentée.



Conclusion

En résumant, on peut conclure que §j les deux formes de reléve ont de fortes
similitudes, elles présentent quand méme des différences substantielles.

La reléve familiale est encore beaucoup associée & la production laitiere,

et 4 un degré moindre guoigque significatif dans le secteur de |a volaille.
Ceci n'est srement pas &tranger au phénomene des quotas de production,
representant une part importante de la valeur de |'entreprise.

Dans les autres domaines de production, toutefois, la reléve non apparentée
a atteint |a parité avec la reléve familiale. Ceci ne signifie pas toutefois
qu'il y ait suffisamment de reléve pour maintenir le nombre total de fermes,

mais seulement gue |a releve non apparentée a atteint une proportion importante.

La presence des femmes est egalement plus forte au sein de la releve
non apparentee que dans |a reléve apparentee,

|| ressort egalement que |'apparition de nouvelles entreprises est essentiellement
imputable & la reléve non apparentée et que celle-ci acquiert a |'établissement
une proportion plus importante des parts de |'entreprise. En fait, la question
financiére revét une importance particuliére. Etant donné que la reléve familiale
est fortement concentrée en production laitiere, elle bénéficie plus souvent

de prét de quota ou méme de dons que |'autre forme de reléve.

I'étude ne precise pas les montants d'argent alloues par |a Financiére agricole
pour |a reléve mais on peut s& poser |a question si |a contribution au paiement

de 'intérét, accordée surtout 3 Ia releve familiale, représente une aide plus
grande que la simple garantie de prét accordee a |a releve non apparentee.

En d'autres termes, puisque les deux formes de reléve ne se servent pas
ggalement des mémes aides, il paut y avoir un déséquilibre au chapitre

des montants accordés. On constate également qu'alors que la reléve apparentée
va plus du coté de la FADQ, |a releve non apparentée utilise plus souvent

les emprunts auprés d'institutions bancaires.

La releve non apparentee a beaucoup recours a 13 |location d'actifs

plutfit qu'a I'expansion ou la diversification de 'entreprise, comme c'est le cas
pour la reléve apparentée. || serait intéressant de faire le parallgle

avec les moyens de financement utilisés par les deux formes de reléve.

La differenciation des deux types de releve touche egalement la formation

et les services-conseils. Visiblement, |a releve apparentee se sert plus

des ressources classiguss dans ce domaine (MAPAQ, DEP, DEC)

alors que |a reléve non apparentée sera plus attirée vers une formation

autre gue |'agriculture ou des services plus récemment crées, camme Agri-réseau
ou un club d'encadrement technique.

['&tude n'aborde cependant pas les nuances a l'intérieur du groupe de la reléve
non apparentée. Ainsi, il n'est pas précise si la reldve non apparentée provient
majoritairement du monde agricole (ouvriers, employés de ferme, etel sans lien
de parenté avec |es propriétaires de |'entreprise, ou s'il s'agit

de « néo-agriculteurs », donc de gens qui ne sont pas issus du monde agricole.
La question merite d'étre posee afin de mesurer |'interét de la population

non agricole pour demarrer en agriculture. La reponse pourrait avoir un impact
sur le developpement eventuel de strategies ou d'ajde pour les neo-agriculteurs.

|| serait intéressant d'avoir plus d'indication sur les montants que la releve

doit débourser pour se porter acquéreur d'une entreprise. || pourrait par exemple
Btre pertinent de savoir si les montants debourses par |a releve apparentee

sont en moyenne SUpErieurs ou non a ceux de la reléve non apparentee.

Ce guestionnement pourrait également toucher les problémes auxquels la reléve
est confronteée lors de 'etablissement. Les difficulies éprouvées avec |a mise

an marché (quotas, plans conjoints, agences de verte), avec les normes (salubrité,
gtiquetage, certification) ou encore avec la CPTAQ ne sont pas non plus
considérées par I'étude. Pour l'instant, '6tude ne permet pas de déterminer

si le nombre de personnas désireuses de s'établir en agriculture est plus élevé,
mais qu'elles ne le font pas en raison des difficultés rencontrées.

En résume des recommandations, une future analyse de la situation de |a releve
devrait Inclure [es points suivants :

* (luantification des montants en cause, qu'il s'agisse d'aide, de subvention
ou de valeur de don ou de transfert.

» [istinction entre reléve non apparentée, reléve apparentée et néo-
agricultsurs.

¢ [ifficultes rencontrees lors de 'etablissement, en lien avee la mise en
marche collective, les narmes en vigueur et la CPTAC.




Notes concernant I'analyse

Dans la plupart des tableaux, les données mentionnent
4592 personnes de la reléve familiale, alors que les tableaux
3,4,7,15, 17 et 18 parlent de 4591. L'erreur est minime
mais nous voulions la signaler par souci d'exactitude.



